
 
_______________________________________________________ 

FACULDADE DE FARMÁCIA 
COORDENAÇÃO DO PPG-CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

TELEFONE (32) 2102 - 3893 

            E-MAIL: ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf..br 

 

EDITAL 01/2023 – PPGCF/UFJF  

 Processo Seletivo interno para a seleção de Bolsista no âmbito do Programa de Doutorado Sanduíche no 

Exterior (PDSE/CAPES) 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital nº 01/2023 - PPGCF, de 20 de janeiro de 2023, 

RESOLVE: 

 

I. Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR: 

 

 

Candidato(a) Situação  Motivo 

Priscila de Lima Paula REPROVADA 

 

Não obteve pontuação mínima exigida pela CAPES no 

exame de proficiência em língua estrangeira, conforme 

letra b do inciso I do item 2 do ANEXO II do edital 

PDSE/CAPES nº 44/2022. Além disso, consta no 

documento apresentado pela candidata a informação de que 

se trata de certificado não oficial. 

 

Na carta do coorientador no exterior não consta a aceitação 

do teste de proficiência em língua inglesa uma vez que o 

idioma do país de destino é o espanhol, conforme item 6 do 

ANEXO II do edital PDSE/CAPES nº 44/2022. 

 

Na carta do coorientador no exterior não consta o 

detalhamento da infraestrutura existente na instituição para 

recebimento e acolhimento do bolsista conforme do inciso 

II do item 8.7.2 do edital PDSE/CAPES nº 44/2022. 

 

Na carta do coorientador no exterior, na carta do orientador 

brasileiro e na proposta de pesquisa detalhada foram 

apresentados prazos de execução superiores ao prazo de 

duração da bolsa de no máximo dez meses, conforme sub-

item 3.5 do item 3 do edital PDSE/CAPES nº 44/2022. 

 

 

 

 

Juiz de Fora, 28 de fevereiro de 2023. 

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

mailto:ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf..br

